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Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce má název Aspekty práce s příslušníky kulturních a

etnických menšin v ergoterapii v České republice. Podtitul upřesňuje, že je zaměřena

na vietnamskou menšinu. Práce se tedy týká vietnamské menšiny žijící v České

republice. Jedním z důvodů výběru tématu bylo, že asijská kultura se hodně liší od

kultury české. Což znamená, že při práci ergoterapeuta s vietnamským klientem, může

dojít k jistým nedorozuměním, například v oblasti kumunikace. Důvodem bylo také to,

že vietnamská menšina patří v roce 2008 k třetí nejpočetnější národnosti, žijící v České

republice.

První kapitoly teoretické části se věnují stručnému popisu Vietnamu a

vietnamské historii. Vysvětlují některé důležité pojmy, které se týkají vietnamské

menšiny. Popisují, jak a proč se Vietnamci dostali do České republiky. Další kapitoly se

zaměřují na oblasti, které jsou pro ergoterapeuta důležité při práci s klientem. Tyto

oblasti jsou popsány ve vztahu k odlišnostem a zvyklostem vietnamské menšiny. Mezi

tyto oblasti patří aktivity běžného denního života, práce, vzdělání, volný čas, kulturní

hodnoty, náboženství, postoj k nemoci a ke zdraví, komunikace.

Praktická část obsahuje metodologii a výsledky dotazníkového šetření.

Dotazníkovým šetřením bylo zjišťováno, zda se ergoterapeuté v České republice setkali

při své profesi s vietnamskými klienty a jaké jsou jejich zkušenosti.
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Summary:

This bachelor thesis is called the Aspects of Therapeutic work with members of

culture and ethnic minorities in Occupationals Therapy in the Czech Republic. The sub-

title specify, that the thesis relates the Vietnam minority living in the Czech Republic.

One of reasons of this choice was that the Asian culture is very different from the Czech

culture. That means in Occupational therapists work with Vietnam client can come to

misunderstandings for example in the area of communication. The next reason was that

the Vietnam minority is the third of most numerous nationalities, living in Czech

Republic in 2008.

The initial chapters in the theoretic part are attend to brief description of the

Vietnam and the Vietnam history. It shows up some important notions, that refers to the

Vietnam minority. It describes also how and why the Vietnamese come to the Czech

Republic. The other chapters target the areas, which are important for Occupational

therapists work with client. These areas are described in relation to differences and

habits of the Vietnam minority. Among this areas belong the activities of routine day,

work, education, freee time, culture value, religion, attitude tovards disease and health,

communication.

The practical chapter contains metodology and results of the questionnaire

research. The questionnaire research asks if the Occupational therapists meeet Vietnam

clients in their profession and are their experiences.

Key words:
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culture

specifics
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1. ÚVOD

Pro ergoterapeuta je důležité znát klientovu kulturu, aby mohl dobře a efektivně

odvádět svou práci. V prvním ročníku ergoterapie na 1.lékařské fakultě Univerzity

Karlovy v Praze (dále 1.LF UK) jsme v tématech výuky pro předmět teorie

v ergoterapii, probírali dva používané ergoterapeutické modely. Model lidského

zaměstnání dle Kielhofera a Kanadský model lidského zaměstnávání, v nichž je kultura

označena jako důležitá složka prostředí, která nás ovlivňuje. Ve studijních osnovách,

které jsme měli, se dále přímo na problematiku práce s příslušníky jiné kultury

nevztahoval žádný předmět. Přesto by byl pro studenty přínosem. I práce s klientem

stejné kultury může být náročná, co teprve, setká-li se ergoterapeut s klientem pro něj

úplně odlišné kultury či s odlišným jazykem, hodnotami, zvyky, tradicemi nebo

náboženstvím. Proto by bylo velmi užitečné zpracovat téma, které by tuto práci

ergoterapeutovi usnadnilo.

Tato práce se zaměřuje pouze na jednu etnickou menšinu. A to na vietnamskou,

protože její kultura se hodně liší od kultury české. Důvodem je také to, že na území

České republiky v současné době žije velký počet osob, patřící k této národnosti.

Český statistický úřad udává, že na území České republiky žije ke dni 31.5.2008

410 094 cizinců, mezi něž patří především Ukrajinci (126 613 osob) Slováci (71 591

osob) a Vietnamci (55 991) z toho 165 165 osob, žijících s trvalým pobytem v ČR.

Pokud se podíváme na starší údaje týkající se vietnamské menšiny, všimneme si

stoupající tendence. Když dále nahlédneme na údaje, které se týkají čerpání zdravotní

péče ze strany cizinců, zjistíme následující informace. Na území České republiky bylo

v roce 2006 ošetřeno 69 210 cizinců, z toho konkrétně nejčastěji příslušníci Slovenské

republiky, Ukrajiny, Vietnamu, Německa a států bývalého Sovětského svazu. Budeme-

li se dále věnovat zdravotnímu tématu, zjistíme, že v roce 2004 bylo v České republice

zdravotně pojištěno jen 7% Vietnamců, jak uvádí Winter (2008). Dále však píše, že

Všeobecná zdravotní pojišťovna k roku 2008 udává, že je zdravotně pojištěno již 71%

Vietnamců.
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Etický kodex ergoterapeutů se k tomuto tématu vyjadřuje takto: „Všem věnuje

(ergoterapeut) stejnou pozornost a potřebnou péči, bez ohledu na odlišnou rasu,

etnickou příslušnost, náboženské vyznání, pohlaví, věk, handicap, sociální a finanční

situaci.“ (Česká asociace ergoterapeutů, 2008)

Z toho vyplývá, že je důležité znát kulturní specifika, aby ona zmíněná péče a

pozornost byly opravdu stejné.

Kanadská asociace ergoterapeutů se problematikou kulturních odlišností zajímá

a podporuje iniciativu tento problém v rámci ergoterapeutické profese dále zkoumat.

V ergoterapii je stále důležitější znalost těchto kulturních odlišností rozšiřujících se

etnických skupin. Tento názor sdílí společně s dalšími čtyřmi organizacemi mezi než

patří například the Association of Canadian Occupational Therapy University Programs.

Společně chtějí podpořit vzdělání egoterapeutů a studentů ergoterapie v této oblasti.

(Association of Canadian Occupational Therapy, 2007)

V ergoterapii se kulturní složkou zabývají dva výše zmíněné modely a to Model

of Human Occupation (dále MOHO) a Occupational Performance Model (dále CMOP).

„MOHO shromažďuje informace o klientovi ohledně jeho zvyků, rolí, zájmů a

motivace, zakořeněných ve společenském a kulturním prostředí.“ (Chiang in Táborská,

2005, str.21)

CMOP model bere v potaz důležité složky, vztahující se k pracovnímu výkonu

(fyzické, duševní, sociokulturní a duchovní), životnímu prostředí (fyzické, společenské,

kulturní), zdůrazňuje spojení mezi záměrnou aktivitou a zdravím. (Hagedorn, 1997,

str.124)

Při zhotovování této práce, byly brány v potaz, tyto zmíněné složky, jak z modelu

MOHO, tak z modelu CMOP.

• Cílem bakalářské práce je zjistit informace o vietnamské menšině v ČR pro účely

ergoterapie.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První

kapitoly teoretické části se věnují stručnému popisu vietnamské historie, vysvětlují, jak

a proč se Vietnamci dostali do České republiky. Další kapitoly se zaměřují na jednotlivé
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oblasti, které jsou pro ergoterapeuta důležité při práci s klientem. Tyto oblasti jsou

popsány ve vztahu k odlišnostem a zvyklostem vietnamské menšiny. Mezi tyto oblasti

patří aktivity běžného denního života, práce, vzdělání, volný čas, kulturní hodnoty,

postoj k nemoci a ke zdraví. Dále jsou popsány odlišnosti v oblasti komunikace.

Praktická část obsahuje metodologii a výsledky dotazníkového šetření. Tím bylo

zjišťováno, zda se ergoterapeuté v České republice setkali při své profesi

s vietnamskými klienty a jaké jsou jejich zkušenosti. Dále kapitolu, která obsahuje

okruhy otázek, které by mohly ergoterapeutovi pomoci při vstupním rozhovoru. A také

kapitolu, která se věnuje kompenzaci a úpravě hůlek.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů VZTAHUJÍCÍCH SE

K ZVOLENÉMU TÉMATU

Tato kapitola je určena pro vysvětlení pojmů, které se v této práci objevují. Dále

pak k ujasnění některých faktů týkajících se vietnamské komunity žijící na území České

republiky (dále ČR). K těmto pojmům patří kultura, národnost, národnostní menšina a

etnická skupina.

2.1.1. Kultura


[…]


anglicky a také arabsky. V dotazníku uvedla, že jí zaskočila určitá reakce, „arogance a

někdy velmi těžká komunikace a jazyková bariéra.“ Proto by ráda uvítala pomoc

tlumočníka. S přípravou terapie spíše problémy neměla.

Závěr dotazníkového šetření:

Informace z výsledků dotazníků, poukazují na to, že ergoterapeuté v ČR, zatím

mnoho zkušeností s vietnamskými klienty nemají. Protože je málo ergoterapeutů, kteří

s nimi pracovali a i jejich zkušenosti jsou odlišné. Pozitivní informací je, že pět ze šesti

ergoterapeutů uvedlo, že nemělo problémy při terapii s vietnamským klientem. I přesto

by polovina z nich uvítala informace o vietnamské menšině.
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4. DISKUZE

V této diskuzi upozorňuji na to, že tato bakalářská práce, nemusí obsahovat

veškeré důležité informace o vietnamské menšině. Literárních zdrojů není příliš mnoho.

A ty, které existují, ze sebe mnohdy čerpají. Je však vidět, že se česká společnost o tuto

problematiku začíná zajímat. Zdroje, které jsou uvedené v použité literatuře, jsou

vydané v poměrně nedávné době. A sice v letech 1998 až 2008. V těchto literárních

odkazech lze najít informace, které poukazují na to, že generace vietnamských dětí se

kulturně mění.

Jirasová (2006,str.334,327,328) uvádí, že vietnamské děti se stydí za své

vietnamství. V českém prostředí se dětem posouvají hodnoty, týkající se uznávání

autority a úctě ke starším. Vietnamci v ČR stále udržují svoje tradice, i když ne vždy tak

silně. Děti tyto tradice akceptují, ale příliš k nim nelnou.

Je tedy nutné, aby ergoterapeut znal tyto hodnoty a tradice? Určitě ano. Stále

v ČR žije starší generace Vietnamců, která tyto tradice ctí. Poukazuje na to jedna z

předešlých vět. A Kocourek (2005) ve své práci uvádí, že Vietnamci mají všeobecně

malé povědomí o české kultuře.

Z výsledků praktické části vyplývá, že se ergoterapeuté již s vietnamskými

klienty setkali, ale nebylo jich zatím mnoho. Důvodem může být, že v nedávné době

bylo ještě nízké procento pojištěných Vietnamců v ČR. V roce 2004 bylo pojištěno

pouhých 7% Vietnamců, jak uvádí Winter (2008). Služby ergoterapeuta by si tedy

museli zaplatit, s finančních důvodů však nemohli. Důvodem může být také to, že jim

nikdo o ergoterapii neřekl, nebo jeho pomoc nepotřebovali. To ale nemusí znamenat, že

tomu tak bude stále. Pokud porovnáme statistická data zjistíme, že procento pojištěných

Vietnamců u Všeobecné zdravotní pojišťovny vzrostlo v roce 2008 na 71%. (Winter,

2008).

Statistický úřad uvádí, že v roce 2004 bylo v ČR 34 179 vietnamských občanů.

V roce 2008 jich je 55 991. Počet Vietnamců v ČR tedy za čtyři roky vzrostl, a proto se

také zvýšila možnost, že se s nimi ergoterapeut při práci setká.
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Dotazníkové výsledky také ukázaly, že pět ze šesti ergoterapeutů nemělo

problémy při terapii s vietnamským klientem. Nabízí se otázka proč tomu tak je. Jedna

z ergoterapeutek to vysvětlila tím, že klientem byl kojenec, tudíž žádný problém

nepocítila. Právě proto ale musela pracovat s jeho vietnamskými rodiči. S těmi se

domluvila česky a také v této oblasti neměla problém. Naopak ergoterapeutka, která

v oblasti s klientem měla velké problémy, našla pomoc u jednoho z rodičů. To může

poukazovat na to, že Vietnamci, kteří v ČR žijí se snaží přizpůsobit českému prostředí.

Ne všichni Vietnamci však tuto snahu musejí mít.
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit informace o vietnamské menšině v ČR pro

obor ergoterapie. Teoretická část se tedy skládá ze dvou částí. První část je věnovaná

seznámení s Vietnamci a s vietnamskou menšinou žijící v ČR. Druhá část se již dále

věnuje oblastem, které se vztahují k práci ergoteraputa s klientem, ke kterým jsou

uvedena specifika, zvyklosti nebo odlišnosti vietnamské menšiny. Mezi tyto oblasti

patří aktivity běžného denního života, práce, vzdělání, volný čas, kulturní hodnoty,

náboženství, postoj k nemoci a ke zdraví, komunikace. Proto se domnívám, že se mi v

této práci podařilo obsáhnout všechny důležité oblasti, které se vztahují k práci

ergoterapeuta s klientem. A k nim shromáždit řadu zajímavých a pro práci ergoterapeuta

důležitých informací o vietnamské menšině.

Praktický výzkum ukázal, že někteří ergoterapeuté by tyto informace uvítali.

Dále ukázal, že jejich zkušenosti s vietnamskými klienty nejsou velké, že se liší a jsou

spíše pozitivní. Jediným zmiňovaným problémem byla jazyková bariéra.

Praktická část obsahuje návrhy na různé adaptace hůlek. Návrhů je zde více,

alespoň jeden z nich by tedy mohl, posloužit onomu zamýšlenému účelu.

Z výsledků dotazníkového šetření dále vyplynulo, že se někteří ergoterapeuté

setkali i s klienty jiné národnosti. Sama jsem měla možnost, na praxi pracovat

s polským klientem. A stejně jako ostatní ergoterapeuti jsem měla problém v oblasti

komunikace. Myslím si, že tato informace by mohla být podnětem pro další práci, která

by se zabývala studiem jiné národnosti žijící v ČR, ve vztahu k ergoterapii.
