Oponentní posudek bakalářské práce Věry Šulcové nazvané “Aspekty práce kulturních a etnických menšin v ergoterapii v ČR – Zaměřeno na vietnamskou menšinu „

Práce obsahuje 70 stran textu včetně vhodných fotografických dokladů. Je po formální stránce dobře zpracovaná. Práce je uvedena podle desetinného třídění. Velká část je věnovaná kulturně etnologickým informacím o menšině vietnamských obyvatel v České republice. Jde o zajímavé sdělení, které se k ergoterapii vztahují jen okrajově.

Odborná část začíná v kapitole 2.6. Rozdíly v neverbální a verbální komunikaci. Jde o řadu velmi praktických sdělení, která usnadní komunikační proces s cizojazyčným občanem v širokém slova smyslu a to nejen s Vietnamci. Jde jednak o verbální komunikaci a v kapitole 2.6.3 i o komunikaci neverbální, kde je opět řada velmi užitečných informací. V kapitole 2.6.5 je řešena otázka tlumočnicka, která má rovněž širší význam pro práci v ergoterapii.

Další odborná kapitola je v 2.10, vztahující se ke stravování které Vietnamci provádějí pomocí hůlek.

3. Praktická část. Autorka provedla sběr dat pomocí dotazníkového šetření. Dotazník realizovala elektronickou formou. Výsledky graficky uvedla na 9 tabulkách. Z výzkumu vyplývá, že v ČR jsou poměrně velmi omezené zkušenosti s Vietnamskými spoluobčany. Pozitivní je celkové konstatování, že přes velkou kulturní a jazykovou odlišnost nejde o občany, kteří by byli zdrojem větších problémů.

V diskusi je jako zajímavé sdělení uvedeno, že v r. 2004 bylo zdravotně pojištěno pouze 7% Vietnamců. V r.2008 již 71%, což je velice pozitivní vývoj. Na konci práce je uveden praktický návod jak může ergoterapeut vyrobit hůlky sloužící jako příbor a dále je uveden text dotazníku, který byl elektronicky rozeslán.

Otázky.

Měla autorka kontakt s nějakými občany vietnamské menšiny, jako s rehabilitanty? Motiv, proč si vybrala tuto tematiku? Zda má povědomí, nebo přímo zkušenost jak Vietnamci reagují při používání našeho jídelního příboru hlavně lžice při poruše motoriky?.

Zda v seznamu použité literatury č.10,13, a 22 jsou publikace nebo jen přednášky.

Práci doporučuji k,obhajobě.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

12.ledna 2009

Prof.MUDr Jan Pfeiffer DrSc